Дело № 1-263/2025

50RS0022-01-2025-000856-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 октября 2025 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием ст. помощника прокурора г. Лобня Дзампаева А.Э.,

Адвоката Шаравары Т.В., представившей ордер № 983, удостоверение № 9925, Подсудимого КААА

При секретарях Юдиной С.В., Юнкеровой Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению КААА, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, гражданина РФ, образование среднее-специальное, холостого, детей не имеющего, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: ................, проживающего по адресу: ................, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

КААА совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В мае 2025 года, точное время следствием не установлено, КААА и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории ................, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также приложение мессенджера «Element», установленное в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне «Росо С75» с абонентским номером +№ вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу из числа лиц, употребляющих наркотические средства.

Согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием лицо должно было приобрести наркотические средства, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение мессенджера «Element» сообщить ФИО1 о нахождении тайника-закладки с наркотическими средствами и расплатиться с ним денежными средствами в размере 700 рублей за помещение каждого свертка с наркотическим средством в тайники-закладки на территории ................. ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи своего мобильного телефона «Росо С75», имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получить информацию в приложении мессенджера «Element» о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, после чего должен был забрать наркотические средства из тайника-закладки, расфасовать их, а затем разложить их с целью сбыта в тайники-закладки на территории ................, после чего сообщить о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. Во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо в неустановленное следствием время незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,70 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 грамма, после чего поместило наркотические средства в тайник в неустановленном месте лесного массива на территории городского округа ................ для дальнейшей передачи их ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ................. ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо осознавая преступный характер своих действий, умышленно, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, используя свой мобильный телефон «Росо С75» с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yota», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получив в приложении мессенджера «Element» от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, 00.00.0000 в неустановленное следствием время прибыл из ................ к месту тайника в неустановленном месте лесного массива на территории городского округа ................, и забрал из тайника переданные ему неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,70 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 грамма, которые он привез в квартиру по месту своего проживания по адресу: ................, где расфасовал наркотические средства в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего оставил их на хранение в квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в значительном размере, 00.00.0000 в неустановленное время, но не позднее 18 часов 05 минут, ФИО1, находясь по адресу: ................, взял 15 полимерных свертков с веществами, массами: 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,28 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,27 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и покрыл их пластилином, тем самым, приготовив их к последующему незаконному сбыту, а оставшиеся 176 полимерных свертков с веществами, общей массой 43,64 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в полимерном кейсе, и 26 полимерных пакетов с веществами, общей массой 40,16 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованные в полимерный пакет, оставил на хранение в квартире по адресу: ................. Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц, 00.00.0000 в 18 часов 11 минут ФИО1, находясь возле корпуса № ................, поместил в тайник 1 полимерный сверток, покрытый пластилином, с веществом, массой 0,28 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. 00.00.0000 в 18 часов 20 минут возле ................ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 00.00.0000 возле корпуса № ................, в тайнике среди травы был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, покрытый пластилином, с веществом, массой 0,28 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, а согласно постановлению Правительства № от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество данного наркотического средства, массой 0,28 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, в мае 2025 года, точное время следствием не установлено, и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории ................, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также приложение мессенджера «Element», установленное в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне «Росо С75» с абонентским номером №, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу из числа лиц, употребляющих наркотические средства. Согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием лицо должно было приобрести наркотические средства, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение мессенджера «Element» сообщить ФИО1 о нахождении тайника-закладки с наркотическими средствами и расплатиться с ним денежными средствами в размере 700 рублей за помещение каждого свертка с наркотическим средством в тайники-закладки на территории ................. ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи своего мобильного телефона «Росо С75», имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получить информацию в приложении мессенджера «Element» о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, после чего должен был забрать наркотические средства из тайника-закладки, расфасовать их, а затем разложить их с целью сбыта в тайники-закладки на территории ................, после чего сообщить о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. Во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо в неустановленное следствием время незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,70 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 грамма, после чего поместило наркотические средства в тайник в неустановленном месте лесного массива на территории городского округа ................ для дальнейшей передачи их ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ................. ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо осознавая преступный характер своих действий, умышленно, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, используя свой мобильный телефон «Росо С75» с абонентским номером № оператора сотовой связи «Yota», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получив в приложении мессенджера «Element» от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, 00.00.0000 в неустановленное следствием время прибыл из ................ к месту тайника в неустановленном месте лесного массива на территории городского округа ................, и забрал из тайника переданные ему неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,70 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 грамма, которые он привез в квартиру по месту своего проживания по адресу: ................, где расфасовал наркотические средства в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего оставил их на хранение в квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в значительном размере, 00.00.0000 в неустановленное время, но не позднее 18 часов 05 минут, ФИО1, находясь по адресу: ................, взял 15 полимерных свертков с веществами, массами: 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,28 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,27 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и покрыл их пластилином, тем самым, приготовив их к последующему незаконному сбыту, а оставшиеся 176 полимерных свертков с веществами, общей массой 43,64 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в полимерном кейсе, и 26 полимерных пакетов с веществами, общей массой 40,16 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованные в полимерный пакет, оставил на хранение в квартире по адресу: ................. Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц, 00.00.0000 в 18 часов 14 минут ФИО1, находясь возле ................, поместил в тайник 1 полимерный сверток, покрытый пластилином, с веществом, массой 0,28 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. 00.00.0000 в 18 часов 20 минут возле ................ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут 00.00.0000 возле ................, в тайнике возле основания дерева был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, покрытый пластилином, с веществом, массой 0,28 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, а согласно постановлению Правительства № от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество данного наркотического средства, массой 0,28 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, в мае 2025 года, точное время следствием не установлено, и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории ................, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также приложение мессенджера «Element», установленное в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне «Росо С75» с абонентским номером +№, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу из числа лиц, употребляющих наркотические средства. Согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием лицо должно было приобрести наркотические средства, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через приложение мессенджера «Element» сообщить ФИО1 о нахождении тайника-закладки с наркотическими средствами и расплатиться с ним денежными средствами в размере 700 рублей за помещение каждого свертка с наркотическим средством в тайники-закладки на территории ................. ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи своего мобильного телефона «Росо С75», имеющего доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получить информацию в приложении мессенджера «Element» о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, после чего должен был забрать наркотические средства из тайника-закладки, расфасовать их, а затем разложить их с целью сбыта в тайники-закладки на территории ................, после чего сообщить о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. Во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо в неустановленное следствием время незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,70 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 грамма, после чего поместило наркотические средства в тайник в неустановленном месте лесного массива на территории городского округа ................ для дальнейшей передачи их ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ................. ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо осознавая преступный характер своих действий, умышленно, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, используя свой мобильный телефон «Росо С75» с абонентским номером +№ оператора сотовой связи «Yota», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получив в приложении мессенджера «Element» от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, 00.00.0000 в неустановленное следствием время прибыл из ................ к месту тайника в неустановленном месте лесного массива на территории городского округа ................, и забрал из тайника переданные ему неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,70 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 грамма, которые он привез в квартиру по месту своего проживания по адресу: ................, где расфасовал наркотические средства в полимерные свертки и полимерные пакеты, после чего оставил их на хранение в квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, 00.00.0000 в неустановленное время, но не позднее 18 часов 05 минут, ФИО1, находясь по адресу: ................, взял 15 полимерных свертков с веществами, массами: 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,28 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,27 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и покрыл их пластилином, тем самым, приготовив их к последующему незаконному сбыту, а оставшиеся 176 полимерных свертков с веществами, общей массой 43,64 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в полимерном кейсе, и 26 полимерных пакетов с веществами, общей массой 40,16 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованные в полимерный пакет, оставил на хранение в квартире по адресу: ................. После этого ФИО1, имея при себе приготовленные к последующему незаконному сбыту 15 полимерных свертков, покрытых пластилином, с веществами, массами: 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,28 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,27 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в период времени с 18 часов 11 минут до 18 часов 14 минут 00.00.0000 с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц поместил в 2 тайника возле корпуса № ................ и возле ................ 2 полимерных свертка, покрытых пластилином, с веществами, массами: 0,28 грамма; 0,28 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, ФИО1, имея при себе 13 полимерных свертков, покрытых пластилином, с веществами, общей массой 3,50 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, спрятанных в находившейся при нем сумке, направился к месту осуществления очередной закладки свертков с наркотическими средствами для незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 47,14 грамма, то есть в крупном размере, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 40,16 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 в 18 часов 20 минут возле ................ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут 00.00.0000 возле ................, в сумке, находившейся при ФИО1, были обнаружены и изъяты 13 полимерных свертков, покрытые пластилином, с веществами, массами: 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,28 грамма; 0,28 грамма; 0,27 грамма; 0,28 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,27 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, приготовленные к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 10 минут 00.00.0000 по месту проживания ФИО1 по адресу: ................, были обнаружены и изъяты приготовленные к последующему незаконному сбыту 176 свертков с веществами, общей массой 43,64 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в полимерный кейс, и 26 полимерных пакетов с веществами, общей массой 40,16 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованные в полимерный пакет. Наркотические средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, а согласно постановлению Правительства № от 00.00.0000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, массой 47,14 грамма, и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину признал полностью, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ (т. 2 л.д. 8-13, 37-41, 88-91), из которых следует, что в мае 2025 года посредством телефонного приложения «Элемент» он получил предложение о хорошем заработке и работе. После этого между ним и неустановленным лицом началась переписка, тот предложил ему заработать денежные средства путем сбыта наркотиков, а именно по указанию неизвестного при помощи тайников-закладок получить наркотические вещества, далее расфасовать на маленькие дозы и сбыть их посредством тайников-закладок на территории ................. Он согласился. Неизвестный осуществлял переписку исключительно посредством мессенджера «Элемент», это было указание неизвестного с целью конфиденциальности общения. Денежные средства за оплату его работы переводились на его банковские карты «Т-Банк» и ПАО «Сбербанк». За каждую сделанную им закладку с наркотиком куратор производил ему оплату по 700 рублей. В его обязанности входило сбыт наркотика путем осуществления тайников-закладок в различных районах ................, а также предварительная фасовка наркотических средств. Фотографии с тайниками он отправлял посредством приложения «Элемент» неизвестному, а тот их уже в свою очередь загружал на продажу в интернет магазин «VSUMRAKE». 00.00.0000 ему от куратора пришло сообщение с местом закладки «мастер-клада» наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 50 граммов, также он заказал таблетки. Адрес закладки с наркотическим средством N-метилэфедрон массой 50 граммов и таблетками «Экстази» находился в Клинском городском округе ................ в лесном массиве. Он на такси поехал по указанному адресу и в лесу нашел данное место. Место откуда он забирал закладку показать не сможет, так как координаты данного места он удалил, и плохо ориентируется в ................. Забрав наркотики, он привез их к себе домой по вышеуказанному адресу, далее он расфасовал по 0,1 г, 0,2 г, 0,3 г и 0,5 г. В общем количестве у него получилось примерно около 200 свертков с наркотическим средством - N-метилэфедроном. Таблетки с наркотическим средством «экстази» он также расфасовал по зип-пакетам, получилось 26 пакетов с таблетками «экстази». Все наркотики он хранил в пластиковом кейсе на полке в шкафу, его девушка Валерия о том, что он сбывает наркотики не знала. 00.00.0000 в вечернее время ему пришло сообщение от куратора о том, что необходимо сделать 15 закладок с наркотическим средством N-метилэфедроном. Он дома для маскировки взял 15 свертков с наркотиком, облепил их свертки пластилином серого цвета и положил к себе в сумку, для того чтобы посредством закладок сбыть его. Примерно в 18 часов 00 минут он вышел из дома и направился в сторону ................, подойдя к торцу данного дома, он возле металлической ограды в кустах сделал первую закладку с наркотическим средством N-метилэфедроном. Далее на свой телефон он сделал фотографию с координатами. Затем он пешком пошел в сторону ................, там за домом возле дерева в траве он сделал вторую закладку с наркотиком. Далее на свой телефон сделал фотографию с координатами. Третью закладку с наркотиком он хотел сделать возле ................. Подойдя к дому № по ................, к нему подошли мужчины в гражданское одежде, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. При этом одним из них ему был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное. Он ответил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Через непродолжительное время сотрудники полиции, пригласив двух понятых мужского пола из числа прохожих, начали проводить личный досмотр. Перед началом его личного досмотра всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. В ходе его личного досмотра в кармане сумке, надетой через плечо, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществами внутри каждого, покрытые сверху пластилиновой массой серого цвета. Обнаруженные 13 свертков с веществами были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по г.о. Лобня», на котором расписались он, понятые и все участвующие лица. Он пояснил, в данных свертках находится наркотическое средство «соль». В этом же кармане сумки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо» с сим-картой «Yota». Мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по г.о. Лобня», на котором расписались он, понятые и все участвующие лица. По данным фактам был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участники. После этого сотрудник полиции задал ему вопрос, успел ли он сделать закладки свертков с наркотиком. На что он ответил, что успел сделать 2 закладки с наркотическим средством «соль», а также пояснил, что готов показать места закладок с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия за домом № по ................ у основания корней дерева он указал на место на земле, где осуществил закладку наркотического средства. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом, покрытый сверху пластилиновой массой серого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по г.о. Лобня», на котором расписались он, второй понятой и все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с торца ................, возле металлической ограды в траве кустов, он указал на место на земле, где осуществил закладку наркотического средства. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом, покрытый сверху пластилиновой массой серого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по г.о. Лобня», на котором расписались он, второй понятой и все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники. Далее сотрудниками полиции ему был задан вопрос, имеются ли у него еще где-либо наркотические средства, на что тот ответил, что по адресу его проживания есть наркотическое средство «соль». Далее с разрешения КЕБ (собственницы жилья), его девушки КВМ было осмотрено место жительства по адресу: ................. В ходе осмотра квартиры в комнате в шкафу на полке был обнаружен и изъят пластиковый кейс, внутри которого находилось: полимерный пакет с надписью на нем «0,3» с находящимися внутри него 35 свертками с веществами, обмотанными липкой лентой желто-зеленого цвета; полимерный пакет с надписью на нем «0,2» с находящимися внутри него 96 свертками с веществами, обмотанными липкой лентой желто-зеленого и синего цвета; полимерный пакет с надписью на нем «0,5» с находящимися внутри него 24 свертками с веществами, обмотанными липкой лентой синего цвета; полимерный пакет с надписью на нем «0,1» с находящимися внутри него 21 свертками с веществами, покрытыми сверху пластилиновой массой. Также на данной полке в шкафу был обнаружен и изъят полимерный пакет с 26 пакетами с таблетками внутри каждого. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в пластиковый кейс, кейс был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники. Какого-либо физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось.

Из показаний свидетеля ЧСБ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 204-207), следует, что 00.00.0000 , примерно в 18 часов 30 минут он находился в микрорайоне «Букино» ................. В это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, который был задержан и подозревался в распространении наркотиков. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел к дому № по ................, где он увидел сотрудников полиции в гражданской одежде и ранее неизвестного ему задержанного молодого парня, который представился ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности понятых, а задержанному КААА были разъяснены того права. Затем сотрудник полиции спросил у КААА, имеет ли тот при себе наркотики, на что КААА, немного подумав, ответил, что у того ничего запрещенного нет. После этого в том же месте, то есть на улице возле ................, начался личный досмотр КААА и в ходе досмотра в сумке, висевшей через плечо у КААА, были обнаружены 13 свертков с веществами, покрытые пластилином серого цвета. Эти свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, а конверт был заклеен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. Еще в этой же сумке был обнаружен мобильный телефон КААА марки «Росо», который был тоже изъят и упакован в другой бумажный конверт. По поводу обнаруженных и изъятых 13 свертков с веществами КААА сразу честно признался, что в свертках упакован наркотик под названием «соль», что эти свертки с «солью» тот должен был разложить в закладки, а перед задержанием тот успел сделать 2 закладки двух свертков с наркотиками и что тот готов показать места сделанных закладок. После этого в присутствии его, второго понятого и задержанного КААА сотрудники полиции осмотрели два места в микрорайоне «Букино» ................, которые указал КААА, где тот сделал 2 закладки свертков с наркотиком под названием «соль». Сначала было осмотрено место возле ................, где в траве возле основания дерева был обнаружен и изъят один сверток с веществом, покрытый пластилином серого цвета. Затем задержанный КААА повел всех к корпусу № ................ и указал место в траве возле металлической ограды палисада, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще один сверток с веществом, покрытый пластилином серого цвета. Эти 2 свертка с веществами были похожи на свертки, которые были изъяты у КААА при личном досмотре. Изъятые 2 свертка с веществами были упакованы в разные бумажные конверты, а конверты были заклеены и подписаны. В тот момент задержанный КААА полностью признавал свою вину в распространении наркотиков, раскаивался и рассказывал, что сначала тот сделал закладку возле корпуса № ................, а КААА пошел к дому № по ................ и там сделал вторую закладку, что тот хотел разложить в закладки остальные 13 свертков с «солью», которые лежали у того в сумке, но не успел это сделать, т.к. того задержали сотрудники полиции, а также честно признался, что в квартире, в которой тот проживал, у того хранятся другие наркотики. В тот же день сотрудники полиции вместе с ним, вторым понятым и задержанным КААА поехали в квартиру по адресу: ................, где проживал КААА. Там находились хозяйка квартиры и ее дочь, которая являлась сожительницей КААА. В присутствии этих женщин КААА еще раз сказал сотрудникам полиции, что в одной из комнат этой квартиры тот хранит наркотики, после чего с согласия хозяйки начался осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры в комнате, в которой проживал КААА, тот указал место на самой верхней полке шкафа, где тот хранил наркотики. В указанном месте были обнаружены небольшой пластиковый кейс серебристого цвета с большим количеством свертков с веществами и полимерный пакет, в котором находилось большое количество маленьких пакетов с таблетками. Все свертки с веществами и пакеты с таблетками были изъяты и упакованы в пластиковый кейс, который был опечатан и подписан. По поводу изъятых свертков с веществами и пакетов с таблетками КААА признался, что в свертках упакован наркотик под названием «соль», а таблетки являются наркотиками «экстази», что эти наркотики тот тоже должен был разложить в закладки. В присутствии его в отношении задержанного ФИО1 физическое и психологическое давление сотрудниками полиции не оказывалось, КААА признавал свою вину, раскаивался и добровольно показал два места сделанных закладок и место хранения наркотиков в квартире, а в ходе проведения личного досмотра и осмотров от КААА и других людей заявления и замечания не поступали.

Из показаний свидетеля БДД, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 208-211) следует, что вечером 00.00.0000 , точное время он не помнит, он и еще один мужчина действительно присутствовали в качестве понятых при личном досмотре неизвестного ему молодого парня, который представился ФИО1. Как пояснили сотрудники полиции, КААА был задержан после того, как тот сделал две закладки, то есть в тот момент было подозрение, что у КААА могли находиться наркотики. Личный досмотр КААА проводился на улице возле ................. Сначала сотрудники полиции разъяснили всем права, КААА задержанному КААА сказали причину того задержания и спросили, имеются ли у того запрещенные вещества, то есть наркотики. КААА ответил, что наркотиков у того нет, после чего начался личный досмотр. Во время досмотра сотрудник полиции открыл поясную сумку, которая была надета на КААА через плечо, и в этой сумке сотрудник полиции обнаружил 13 свертков из пластилина серого цвета с веществами внутри. Эти свертки с веществами были изъяты и упакованы в бумажный конверт, а конверт был заклеен, опечатан и всеми подписан. Кроме этого из этой же сумки был изъят мобильный телефон КААА марки «Росо», который был упакован в другой бумажный конверт. На вопрос сотрудника полиции КААА о том, что находится в свертках, КААА честно признался, что в свертках упакован наркотик под названием «соль», что эти свертки тот должен был разложить в тайники для продажи наркоманам. Также КААА добровольно рассказал, что тот сделал две закладки «соли» и может показать места закладок. Когда на место личного досмотра приехал следователь, КААА в присутствии его и второго понятого показал следователю два места. Первое место было расположено в траве возле ствола дерева сзади ................, а второе место было расположено в траве возле металлической ограды во дворе корпуса № ................. В указанных КААА местах были обнаружены 2 свертка с веществами, облепленные пластилином серого цвета, то есть точно такие же как и свертки, которые были изъяты у КААА при личном досмотре. Эти 2 свертка с веществами были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты, а конверты были заклеены, опечатаны и подписаны. Затем в присутствии его, второго понятого и задержанного КААА сотрудниками полиции была осмотрена квартира, расположенная по адресу: ................, где проживал КААА, т.к. тот признался сотрудникам полиции, что в этой квартире у того хранились другие наркотики. Осмотр квартиры проводился после письменного согласия хозяйки квартиры и в ее присутствии, а также в присутствии молодой девушки, у которой проживал КААА. Когда сотрудники полиции осматривали комнату, в которой проживал КААА, тот показал на один из шкафов и сказал, что на самой верхней полке этого шкафа хранятся наркотики. При осмотре указанной полки сотрудники полиции действительно нашли серебристый пластиковый кейс, а в кейсе обнаружили большое количество свертков с веществами. Рядом с кейсом был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось большое количество маленьких пакетиков с таблетками. Обнаруженные свертки с веществами и пакеты с таблетками были изъяты и вместе упакованы в пластиковый кейс, который был опечатан и подписан. На вопрос сотрудника полиции о том, что это за таблетки и какие вещества упакованы в свертках, КААА рассказал, что в свертках находится наркотик под названием «соль», а таблетки – это наркотик под названием «экстази». Также КААА честно признавался, что все эти наркотики тот должен был разложить в закладки. Свою вину в распространении наркотиков ФИО1 полностью признавал и раскаивался в содеянном. Во время личного досмотра, осмотров мест закладок и осмотра квартиры от КААА, его или второго понятого замечания и заявления не поступали. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель КВМ, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями (т. 1 л.д. 212-215) и показала, что она проживает в двухкомнатной квартире по адресу: ................, совместно со своей матерью, младшей сестрой и отчимом. С КААА она знакома примерно с 2017 года, когда им было по 11-12 лет. С КААА она познакомилась в тот момент, когда тот жил в микрорайоне Букино ................. КААА какое-то время они не общались, а летом 2023 года она и КААА снова встретились и стали дружить, после чего между ними возникли любовные отношения и они стали планировать свадьбу. Примерно в конце 2024 года КААА переехал жить к ней домой, где она в тот момент жила вместе матерью и младшей сестрой. Она и КААА занимали в квартире одну жилую комнату, дверь которой запиралась на ключ, а мать и сестра жили в другой комнате и в их комнату те никогда не заходили. В их комнате были установлены двуспальная кровать, стол, тумба с телевизором, письменный стол, два стеллажа и два высоких больших шкафа. В этих шкафах она использовала для хранения своих вещей только нижние полки, т.к. она небольшого роста и до верхних полок она не дотягивалась, а КААА складывал свои вещи на верхних полках шкафов, т.к. тот был высокого роста и без труда дотягивался до этих полок. Она на эти полки никогда не заглядывала, ей это было неинтересно, т.к. она знала, что там просто хранятся вещи КААА. В последнее время КААА, являясь самозанятым, работал курьером по приложению «Яндекс Про» и в среднем зарабатывал около 3500-4000 рублей за смену, что ей и ему хватало на жизнь. Днем 00.00.0000 она, КААА и ее мама КЕБ находились дома. Ближе к вечеру она и мама стали готовить ужин на кухне, а КААА все это время находился в их комнате. Примерно в 18 часов вечера КААА сказал, что ему надо сходить в магазин за едой для собаки, и вышел из дома. После этого его не было дома длительное время, поэтому она стала беспокоиться и звонить на номер КААА, но телефон был выключен. В тот же день, примерно в 22 часа вечера, КААА вернулся домой в сопровождении сотрудников полиции, которые были одеты в гражданскую одежду. Тогда она и ее мама узнали, что КААА был задержан сотрудниками полиции, когда тот делал закладки наркотиков в микрорайоне Букино ................. В тот момент ФИО1 не отрицал свою причастность к распространению наркотиков, раскаивался в содеянном и извинялся передо ней за то, что тот не оправдал ее надежд. Затем КААА в ее присутствии сказал сотрудникам полиции, что тот желает сотрудничать с полицией и оказать содействие, и признался, что в комнате их квартиры тот хранит наркотики. После этого в присутствии ее, ее матери КЕБ и двух понятых с разрешения ее мамы была осмотрена их квартира. В ходе этого осмотра ФИО1, находясь в комнате, в которой они проживали, добровольно указал сотрудникам полиции место на верхней полке одного из шкафов и сказал, что там хранятся наркотики. При осмотре указанной полки действительно были обнаружены и изъяты вещества в больших количествах в различных упаковках, которые хранились в серебристом кейсе, и полимерный пакет с большим количеством таблеток в виде сердечек. Все вещества и таблетки были изъяты и упакованы в кейс, который был опечатан и всеми подписан. При этом ФИО1 честно признался, что все эти вещества тот должен был разложить по закладкам, и что тот искренне раскаивается в том, что тот связался с наркотиками. Пакет с таблетками в виде сердечек она раньше никогда в шкафу не видела, а вот серебристый кейс она раньше видела, в этом кейсе раньше хранилась лазерная указка, которую КААА привез с собой при переезде в их квартиру, но в последнее время она в этот кейс не заглядывала, и о том, что КААА хранил там наркотики, она не знала. О том, что КААА распространял наркотики, она тоже не знала, в их квартире и в их комнате она раньше никогда не находила наркотики и другие запрещенные или подозрительные вещества, а в состоянии наркотического опьянения она КААА никогда не видела.

Из показаний свидетеля КЕБ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 216-219) следует, что примерно с ноября или декабря 2024 года, точно указать не может, в их квартире стал проживать КААА, который являлся женихом ее старшей дочери ФИО2. Она этому не возражала. КААА и Валерия проживали в маленькой спальне, дверь которой запиралась на врезной замок. Она и ее младшая дочь доступа в эту комнату не имели, и без необходимости туда не входили. При переезде КААА привез свои вещи, которые она не рассматривала, т.к. ей это было неинтересно. Поэтому она даже не знала, какие именно вещи привез КААА. Свою комнату КААА и Валерия убирали сами и всегда делали это вместе. С КААА у нее сложились нормальные отношения, к нему она относилась как к будущему зятю. Валерия и КААА работали курьерами и неплохо зарабатывали, т.е. те были материально независимыми. Днем 00.00.0000 она, ее дочери и КААА находились дома. В тот день у Валерии и КААА был выходной. Вечером она и старшая дочь Валерия стали готовить ужин на кухне, младшая дочь игралась в их спальне, а КААА весь день находился в своей комнате. Чем тот в тот момент занимался в своей комнате, она и ее дочь Валерия не видели. КААА куда-то ушел, а когда тот через несколько часов вернулся в квартиру, то с ним находились сотрудники полиции. От полицейских она и Валерия узнали, что КААА был задержан во время раскладки наркотиков во дворах домов в микрорайоне Букино ................. Они стали спрашивать у КААА о том, правда ли это. В ответ КААА стал извиняться перед Валерией о том, что тот подвел ее, и честно признался им, что тот действительно сделал две закладки наркотиков, а КААА его задержали сотрудники полиции. Также КААА в присутствии ее и Валерии признался сотрудникам полиции, что в комнате квартиры, в которой тот проживал, у него хранятся другие наркотики. После этого с ее разрешения в присутствии ее, ее дочери КВМ и двух понятых сотрудники полиции стали осматривать их квартиру и в ходе осмотра КААА добровольно показал место в своей комнате, где тот хранил наркотики. Это место находилось на самой высокой полке одного из шкафов. Там при осмотре было обнаружено множество свертков и пакетиков с разными веществами и таблетками, которые хранились в серебристом кейсе и в полимерном пакете. Все эти вещества и таблетки были изъяты и упакованы в кейс, а кейс был опечатан. На заданный вопрос о том, что это за вещества и таблетки, КААА признался, что это наркотики, которые тот должен был разложить по закладкам. Ранее она в своей квартире никогда не видела наркотики или другие подозрительные вещества и таблетки. О том, что в ее квартире находились эти наркотики, она не знала и даже не догадывалась об этом. КААА всегда вызывал у нее доверие, она никогда не видела КААА в состоянии опьянения, и даже не могла представить, что тот мог связаться с распространением наркотиков.

Из показаний свидетеля ЧВВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 238-242) следует, что 00.00.0000 в ОНК ОМВД России по г.о. Лобня поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом занимается незаконным сбытом наркозависимым лицам бесконтактным способом наркотических средств на территории ................. В связи с этим в тот же день им было инициировано и организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе фактического места жительства ФИО1, то есть возле ................. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в котором кроме сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Лобня участвовали сотрудники 3 отдела УНК ГУ МВД России по ................, в 18 часов 05 минут 00.00.0000 был замечен ФИО1, вышедший из подъезда № ................, в котором тот проживал. В 18 часов 10 минут ФИО1 подошел к металлической ограде палисада возле торца корпуса № ................, достал предмет из сумки, надетой на нем через плечо, и в 18 часов 11 минут положил предмет среди травы под кустом, сфотографировал место закладки на камеру своего мобильного телефона, а КААА пошел в сторону ................ и по пути стал совершать манипуляции со своим мобильным телефоном. Затем ФИО1 подошел к тыльной стороне ................, достал предмет из сумки, надетой на нем через плечо, и в 18 часов 14 минут 00.00.0000 положил предмет среди травы возле ствола дерева, сфотографировал место закладки на камеру своего мобильного телефона, а потом пошел в сторону ................ и по пути стал совершать манипуляции со своим мобильным телефоном. В 18 часов 20 минут возле ................ ФИО1 был задержан и уведомлен о том, что тот подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. По факту задержания ФИО1 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по г.о. Лобня и вызвана следственно-оперативная группа, а также на место задержания с целью проведения личного досмотра задержанного были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых. Затем задержанному ФИО1 было объявлено, что в отношении того будет проведен личный досмотр, и тому были разъяснены права досматриваемого лица. Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого в присутствии двух понятых оперуполномоченный ОНК МСН начал личный досмотр ФИО1, а он производил фотофиксацию моментов личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут 00.00.0000 на месте задержания, то есть возле ................, в поясной сумке, надетой на ФИО1 через плечо, были обнаружены 13 свертков с веществами, покрытые пластилином серого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, а конверт был надлежащим образом скреплен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «Росо С75», который был упакован в отдельный бумажный конверт, скрепленный и опечатанный надлежащим образом. По факту изъятия 13 свертков с веществами ФИО1 добровольно пояснил, что в изъятых свертках упаковано наркотическое средство, называемое «солью», что эти свертки с наркотическим средством тот должен был разложить в тайники-закладки на территории ................, что перед задержанием тот успел сделать 2 закладки двух свертков и готов указать места сделанных закладок. После этого в присутствии двух понятых прибывшим следователем были осмотрены места, где ФИО1 сделал 2 закладки свертков с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут 00.00.0000 на участке местности, расположенном с тыльной стороны ................, ФИО1 добровольно указал место в траве возле основания ствола дерева, где при осмотре указанного места в тайнике был обнаружен и изъят один сверток с веществом, покрытый пластилином серого цвета. В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 00.00.0000 на участке местности, расположенного возле торца корпуса № ................, ФИО1 добровольно указал место в траве под кустом возле металлической ограды палисада, где при осмотре указанного места в тайнике был обнаружен и изъят второй сверток с веществом, покрытый пластилином серого цвета. Изъятые 2 свертка с веществами были упакованы в разные бумажные конверты, которые были надлежащим образом скреплены, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. Затем задержанный ФИО1 добровольно признался, что по месту его постоянного проживания по адресу: ................, находятся другие наркотические средства, которые тот, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неизвестным лицом, должен был незаконно сбыть наркозависимым лицам посредством закладок на территории ................. После этого в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 10 минут 00.00.0000 в двухкомнатной квартире по адресу: ................, с разрешения собственника квартиры КЕБ в присутствии двух понятых, КЕБ и ее дочери КВМ был проведен осмотр квартиры. В ходе осмотра данной квартиры задержанный ФИО1, находясь в комнате, в которой тот проживал вместе с КВМ, добровольно указал место на верхней полке одного из шкафов, где тот хранил наркотические средства. В указанном месте действительно были обнаружены полимерный кейс серебристого цвета, в котором находились 176 свертков с веществами, и полимерный пакет, в котором находились 26 полимерных пакетов с веществами в виде однотипных таблеток. Обнаруженные 176 свертков с веществами и 26 пакетов с таблетками были изъяты и вместе упакованы в полимерный кейс, а кейс был надлежащим образом упакован, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. По поводу изъятия 176 свертков с веществами и 26 пакетов с таблетками ФИО1 в присутствии всех участвующих при осмотре квартиры лиц добровольно признался, что в изъятых свертках упаковано наркотическое средство, называемое «солью», а изъятые вещества в виде однотипных таблеток являются наркотическим средством, называемым «экстази». В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО1, осмотров мест двух сделанных тем закладок и осмотра квартиры от участвующих лиц, в том числе от задержанного ФИО1, замечания и заявления не поступали. В отношении задержанного психологическое давление не оказывалось, физическая сила не применялась. Свою вину в причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 полностью признавал, раскаивался в содеянном и обещал оказывать содействие в работе наркоконтроля. В дальнейшем ФИО1 действительно предоставил сотрудникам ОНК значимую информацию, представляющую оперативный интерес, по изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории .................

Из показаний свидетеля МСН, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 243-247) следует, что 00.00.0000 в ОНК ОМВД России по г.о. Лобня поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом занимается незаконным сбытом наркозависимым лицам бесконтактным способом наркотических средств на территории ................. В тот же день было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе фактического места жительства ФИО1, то есть возле ................, и в ходе проведения ОРМ в 18 часов 05 минут 00.00.0000 был замечен ФИО1, вышедший из подъезда № ................, в котором тот проживал. В 18 часов 10 минут ФИО1 подошел к металлической ограде палисада возле торца корпуса № ................, достал предмет из сумки, надетой на нем через плечо, и в 18 часов 11 минут положил предмет среди травы под кустом, сфотографировал место закладки на камеру своего мобильного телефона, а КААА пошел в сторону ................ и по пути стал совершать манипуляции со своим мобильным телефоном. Затем ФИО1 подошел к тыльной стороне ................, достал предмет из сумки, надетой на нем через плечо, и в 18 часов 14 минут 00.00.0000 положил предмет среди травы возле ствола дерева, сфотографировал место закладки на камеру своего мобильного телефона, а КААА пошел в сторону ................ и по пути стал совершать манипуляции со своим мобильным телефоном. В 18 часов 20 минут возле ................ ФИО1 был задержан и уведомлен о том, что тот подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. По факту задержания ФИО1 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по г.о. Лобня и вызвана следственно-оперативная группа, а также на место задержания с целью проведения личного досмотра задержанного были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых. Затем задержанному ФИО1 было объявлено, что в отношении того будет проведен личный досмотр, и тому были разъяснены права досматриваемого лица. Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого в присутствии двух приглашенных понятых он начал проводить личный досмотр ФИО1, а начальник ОНК подполковник полиции ЧВВ стал производить фотофиксацию моментов личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут 00.00.0000 на месте задержания, то есть возле ................, в поясной сумке, надетой на ФИО1 через плечо, были обнаружены 13 свертков с веществами, покрытые пластилином серого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, а конверт был надлежащим образом скреплен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «Росо С75», который был упакован в отдельный бумажный конверт, скрепленный и опечатанный надлежащим образом. По факту изъятия 13 свертков с веществами ФИО1 добровольно пояснил, что в изъятых свертках упаковано наркотическое средство, называемое «солью», что эти свертки с наркотическим средством тот должен был разложить в тайники-закладки на территории ................, что перед задержанием тот успел сделать 2 закладки двух свертков и готов указать места сделанных закладок. После этого в присутствии двух понятых прибывшим следователем были осмотрены места, где ФИО1 сделал 2 закладки свертков с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут 00.00.0000 на участке местности, расположенном с тыльной стороны ................, ФИО1 добровольно указал место в траве возле основания ствола дерева, где при осмотре указанного места в тайнике был обнаружен и изъят один сверток с веществом, покрытый пластилином серого цвета. В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 00.00.0000 на участке местности, расположенного возле торца корпуса № ................, ФИО1 добровольно указал место в траве под кустом возле металлической ограды палисада, где при осмотре указанного места в тайнике был обнаружен и изъят второй сверток с веществом, покрытый пластилином серого цвета. Изъятые 2 свертка с веществами были упакованы в разные бумажные конверты, которые были надлежащим образом скреплены, опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. Затем задержанный ФИО1 добровольно признался, что по месту того постоянного проживания по адресу: ................, находятся другие наркотические средства, которые тот, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неизвестным лицом, должен был незаконно сбыть наркозависимым лицам посредством закладок на территории ................. После этого в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 10 минут 00.00.0000 в двухкомнатной квартире по адресу: ................, с разрешения собственника квартиры КЕБ в присутствии двух понятых, КЕБ и ее дочери КВМ был проведен осмотр квартиры. В ходе осмотра данной квартиры задержанный ФИО1, находясь в комнате, в которой тот проживал вместе с КВМ, добровольно указал место на верхней полке одного из шкафов, где тот хранил наркотические средства. В указанном месте действительно были обнаружены полимерный кейс серебристого цвета, в котором находились 176 свертков с веществами, и полимерный пакет, в котором находились 26 полимерных пакетов с веществами в виде однотипных таблеток. Обнаруженные 176 свертков с веществами и 26 пакетов с таблетками были изъяты и вместе упакованы в полимерный кейс, а кейс был надлежащим образом упакован, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. По поводу изъятия 176 свертков с веществами и 26 пакетов с таблетками ФИО1 в присутствии всех участвующих при осмотре квартиры лиц добровольно признался, что в изъятых свертках упаковано наркотическое средство, называемое «солью», а изъятые вещества в виде однотипных таблеток являются наркотическим средством, называемым «экстази». В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО1, осмотров мест двух сделанных тем закладок и осмотра квартиры от участвующих лиц, в том числе от задержанного ФИО1, замечания и заявления не поступали. В отношении задержанного психологическое давление не оказывалось, физическая сила не применялась. Свою вину в причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 полностью признавал, раскаивался в содеянном и обещал оказывать содействие в работе наркоконтроля.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, ................

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ФИО1 полностью установленной.

Оценивая показания свидетелей ЧСБ, БДД, КВМ, КЕБ, ЧВВ, МСН, суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступлений.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются материалами дела. 

В судебном заседании представитель государственного обвинения, ст.помощник прокурора г. Лобня Дзампаев А.Э., с учетом обстоятельств, установленных в судебном заседании, просил действия ФИО1 по ст.ст. 228-1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ по 2-м эпизодам переквалифицировать на ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ, поскольку ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, квалификацию действий ФИО1 по. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ поддержал в полном объеме. 

Адвокат Шаравара Т.В. поддержала мнение гос. обвинителя.

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 246 УПК РФ частичный отказ прокурора в судебном заседании от обвинения и изменение обвинения в сторону смягчения является для суда обязательным.

Суд, соглашаясь с обвинением, считает, что в судебном заседании и на предварительном следствии не добыто бесспорных доказательств того, что ФИО1 совершил преступления, предусмотренные п..п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку координаты закладок не были им отправлены неустановленному в ходе следствию лицу, т.е. его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, и действия ФИО1 подлежат переквалификации на ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п.п. «а, б», 30 ч.3, 228-1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ УК РФ. Также суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно закона, покушением на преступление признаются умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, что было установлено в ходе судебного следствия.

Об умысле на сбыт наркотических средств и психотропных веществ могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, их количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Учитывая количество изъятого наркотического средства, размещение в удобной для сбыта расфасовке, обнаруженное при личном досмотре и осмотре места происшествия, наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 47,70 г и наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 40,16 г, а также показания подсудимого, суд считает, что у ФИО1 имелся умысел на сбыт наркотических средств неустановленному кругу потенциальных покупателей, однако в связи с задержанием и изъятием наркотического средства из гражданского оборота, он не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Из заключения эксперта следует, что в составе представленных на экспертизу веществ в виде порошка и комков белого цвета, изъятых 00.00.0000 в ходе личного досмотра ФИО1, 00.00.0000 в ходе осмотра места происшествия возле корпуса № ................, 00.00.0000 в ходе осмотра места происшествия возле ................, и изъятых 00.00.0000 в ходе в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 № (с изменениями и дополнениями). В составе представленных на экспертизу веществ в виде порошка и комков белого цвета, изъятых 00.00.0000 в ходе в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 00.00.0000 № (с изменениями и дополнениями). 

Предварительный сговор между ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом, направленный на сбыт наркотических средств, подтверждается показаниями самого подсудимого и письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому был осмотрен телефон, принадлежащий ФИО1, а также совместностью и согласованностью действий подсудимого и неустановленного лица.

Связь с неустановленным следствием лицом осуществлялась подсудимым дистанционно через сеть Интернет, посредством мессенджера «Element», в связи с чем действия ФИО1 по трем преступлениям квалифицируются как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что он ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, удовлетворительно характеризуется, оказание благотворительной помощи, наличие грамот, оказание помощи дедушке, являющемуся инвали................-ой группы, а также наличие у брата государственной награды за участие в СВО.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также согласно ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. И с учетом этого, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ, а также ст. 66 ч.3 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 15, 64, 73, 96 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать.

Так как ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КААА виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3, ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей оставить без изменения, исчисляя срок отбывания наказания с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с момента его фактического задержания - 00.00.0000 до даты вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в п. 3.2 ст. 72 УК РФ (один день за один день отбывания наказания за преступления, предусмотренные ст. 228-1 УК РФ).

Вещественные доказательства по делу: 

Мобильный телефон «Росо С75» с идентификационными электронными номерами IMEI 1: № и IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора «Yota», изъятый 00.00.0000 в ходе личного досмотра ФИО1, переданый в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня – вернуть по принадлежности,

Бумажный конверт с веществами в виде 13 объектов, общей массой 3,16 грамма (с учетом израсходованных веществ при проведении исследования № от 00.00.0000 и экспертизы № от 00.00.0000 ), содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в первоначальных упаковках, изъятыми 00.00.0000 в ходе личного досмотра ФИО1, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня – уничтожить,

Полимерный кейс с веществами в виде 176 объектов, общей массой 40,12 грамма (с учетом израсходованных веществ при проведении экспертизы № от 00.00.0000 ), содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в первоначальных упаковках, и с веществами в виде 85 объектов, общей массой 38,46 грамма (с учетом израсходованных веществ при проведении экспертизы № от 00.00.0000 ), содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятыми 00.00.0000 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня – уничтожить,

Бумажный конверт с веществом в виде 1 объекта, массой 0,24 грамма (с учетом израсходованного вещества при проведении исследования № от 00.00.0000 и экспертизы № от 00.00.0000 ), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в упаковке ЭКЦ и с первоначальной упаковкой, изъятым 00.00.0000 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня - уничтожить,

Бумажный конверт с веществом в виде 1 объекта, массой 0,24 грамма (с учетом израсходованного вещества при проведении исследования № от 00.00.0000 и экспертизы № от 00.00.0000 ), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в упаковке ЭКЦ и с первоначальной упаковкой, изъятым 00.00.0000 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А. Ю. Синицына